Дело № 5-98-961/2019
91MS0098-01-2019-001484-37
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 декабря 2019 года                                                                                    г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Лебедевой М.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Лебедевой Марии Александровны, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
Лебедева М.А. в установленный законом срок не выполнила обязательство по уплате административного штрафа в сумме 1500,00 рублей по постановлению инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Ялта Долуденко А.В. «ИЗЪЯТО», за совершение ей административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.16 КоАП РФ.
Лебедева М.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей правонарушении признала, раскаялась, пояснив, что забыла в установленный законом срок уплатить сумму штрафа. В настоящее время административный штраф оплачен.

Выслушав в судебном заседании Лебедеву М.А., исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Установлено, что постановлению инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Ялта Долуденко А.В. «ИЗЪЯТО», Лебедева М.А. подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500,00 рублей, за совершение ей административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.16 КоАП РФ.

С учетом разъяснений, содержащихся в пункте 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", данное постановление вступило в законную силу «ИЗЪЯТО», таким образом, с учетом положений частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ, последним днем добровольной уплаты административного штрафа является – «ИЗЪЯТО».

В установленный законом двухмесячный срок Лебедева М.А. административный штраф не оплатила.

Виновность Лебедевой М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела по правилам ст.26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №080000 от 20.09.2019 года; вступившим в законную силу постановлением инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Ялта Долуденко А.В. №18810082190000925396 от 01 июля 2019 года; признательными показаниями Лебедевой М.А., полученными в ходе судебного заседания.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Лебедевой М.А. принимается во внимание её личность, её имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым применить к Лебедевой М.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 20.25, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:
Лебедевой Марии Александровне признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000,00 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, ИНН 9103000760, КПП 910301001, Р/счет 40101810335100010001 в отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, ОКАТО 35729000, ОКТМО 35729000, КБК 188 1 16 43000016000140, УИН – 18810491191200005896; постановление №5-98-961/2019 года от 10.12.2019 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов